
週報東京浅草中央ロータリークラブ

2023年10月18日

第1756回例会

会長　土 師 幸 士
幹事　江 連 雅 孝

本日の例会

新入会員イニシエーションスピーチ
勝畑太郎会員・吉村郁子会員

〒 111-8765　東京都台東区西浅草 3-17-1　浅草ビューホテル 2 階
TEL／FAX  03-3847-0154  　URL : https://www.asachu-rc.jp

　2023ー2024年度テーマ

クラブテーマ	 「　クラブを心のよりどころに　」
	 	 クラブ会長	 土 師 幸 士

来　訪　者　紹　介

R.I. 会長　ゴードンR・マッキナリー　　　地区ガバナー　栃　木　一　夫

今後の例会（卓話）予定

10 ／ 25	「TVチャンピオン家電王に聞く、省エネ・節電の極意」	
東京電力エナジーパートナー㈱　副部長　中村　剛	様

会長挨拶＜土師会長＞
・皆様、本日は「第６回フラフェスin浅草」
でのフラの奉演、大変お疲れ様でした。

　好間高校OGの皆さん、いわき湯本高校の
皆さん、いわき総合高校の皆さん、各チー
ムそれぞれに素晴らしいフラをご披露頂
き、そして“元気と笑顔”を届けてくださ
り心より感謝申し上げます。

　またこの移動夜間例会に、東京浅草RCの
田原会長はじめ、いわき市好間熊野神社禰
宜の吉田様、東京浅草中央ローターアクト
より白岩会長・島崎幹事、そして青少年交
換留学生のリュシーさんとお子様含めて中
田家の皆様にお越し頂きました。

　今日の奉演は無事に終わりましたが、明日

は残念ながら御徒町パンダ広場において
の台東区社会福祉協議会主催による「ふ
くしつながりフェスタ」が雨天の為、中
止と判断されてしまいました。

　それでも両校フラガールの皆さんには、
代替えとして本日に引き続き浅草神社神
楽殿での奉演を提案したところ、雨が降
っていても、また観客がいなくても、神
様に向けて奉納させて頂きたいと彼女ら
が仰ってくださいました。

　皆様のそのお気持ちを唯々有り難く思っ
ております。

　詳細は後ほど連絡がありますが、彼女達
のお気持ちを大切に汲み取り、雨天かも
知れませんが、明日も引き続き浅草神社

前回（10/14　1755 回例会）の記録

〈次頁へつづく〉

◆ゲスト 6 名 東京浅草ロータリークラブ会長　田原　績	様、好間熊野神社　禰宜　𠮷田定聡 様、
	 	 青少年交換留学生　リュシーさんと中田ファミリー様、
	 	 東京浅草中央ローターアクト　会長　白岩莉子様、幹事　島崎　駿	様
◆ビジター ０名
◆フラフェス参加者	 福島県立いわき総合高等学校　顧問　吉田陽子様　フラダンス部　生徒皆様
	 	 福島県立いわき湯本高等学校　顧問　小湊広美様　フラダンス部　生徒皆様
	 	 福島県立好間高等学校OG皆様



幹事報告＜江連幹事＞

・明日15日のフラフェスですが10：30より浅草

神社神楽殿にて奉演を行いますので宜しくお

願い致します。

・宿泊される方へチェックアウト時、各部屋の

代表者が鍵を集めてフロントに鍵を返却して

ください。

神楽殿での奉演を預からせて頂きます。
　さて、震災から十数年が経ちました。
　この都心で日常を送る我々にとって、自然
災害への意識も希薄になりがちで、当時の
想いも風化しつつあることは否めません
が、被災地の復興はまだまだこれからでも
あります。

　だからこそ、支援の輪を継続し広げていく
ことを主旨・目的としたこのフラフェスを
行うことに大変重要な意義があります。

　今日そして明日と、演者の皆様から頂く
“元気と笑顔”を我々はしっかりと受け止
め、これからも、被災地への支援活動や防
災に対する意識の醸成に取り組んで参る所
存です。

　是非OG・生徒の皆さんにおかれまして
は、この浅草の地で意義のある素晴らしい
活動をしているという自覚と自信を認識頂
き、明日いわき市に、またそれぞれの地に
お持ち帰り頂ければ幸いに存じます。

　そして、この繋がりはこれからも続いてい
くと思います。

　今年もご披露くださった好間高校OGの皆
さんの様に、両校フラガールの皆さんと
も、これからも何かしらの形で共に関わっ
ていけたらと考えています。

　本事業で築いた、いわきと浅草との繋がり
を大切にさせてください。

　フラをご披露くださった皆さん、本当にあ
りがとうございました。

　本事業はコロナ禍で中止と縮小を経て、４年
振りの通常開催となりました。不手際も多
く、蜷様には様々な面でご迷惑をお掛けし
たことと存じますが、何卒ご容赦ください
ませ。

　その中においても、熊野神社の吉田さんが
各校との折衝を重ねてくださり、両校の先
生が生徒の安全を第一に引率され、またア
クトの皆様にもお手伝い頂きました。

　そして社会奉仕委員会をはじめ、関係する
各委員会の委員長の元に委員それぞれがご
尽力頂き、準備から運営まで携わって頂き
ました。

　更には、本日の奉演や本例会に多くのクラ
ブメンバーが駆け付けてくださいました。

　多くの方々が本事業に、我がクラブに心を
寄せてくださったからこそ、その実施が適
い、メンバーはじめ関係する全ての方に、
重ねて心から感謝するばかりです。

　明日は急遽の日程ではござますが、もう１日
ございます。

　是非今日と同じように、浅草の方々に、こ
の地に訪れる世界中の人々に、“元気と笑
顔”を届けてください。

　どうぞ宜しくお願い致します。

ニコニコボックス

＜出席者一同＞

・「第６回フラフェス in 浅草　夜間移動例会」

の通常開催を祝して。



◆第６回 フラダンスフェス in 浅草　夜間移動例会◆

開会式玉串奉納

フラフェス 1日目

好間高校OG・湯本高校・総合高校の皆様



懇親会



フラフェス 2日目

懇親会

交換留学生リュシーさんと中田ファミリー

雨の中奉演を待つメンバー

懇親会



＜今週担当　中橋和大＞


